Її робота обмежувалася царською владою, а після смерті Д.Апостола (1734 р.) була реорганізована у Правління гетьманського уряду. За гетьмана К.Розумовського відновлена, у 1764 р. остаточно ліквідована російською владою.

Генеральний Секретаріат – найвищий виконавчий і розподільчий орган державної влади в Україні (з 7 (20) листопада 1917 р. – УНР) з 15 (28) червня 1917 р. до 9 (22) січня 1918 р., коли він став Радою Народних Міністрів. Голова – Володимир Винниченко. У першому складі було 9 осіб, згодом кількість членів зросла.

Геноцид – цілеспрямовані дії з метою знищення повністю або частково окремих груп населення чи цілих народів за національними, етнічними, расовими або релігійними мотивами, а також штучне створення

На українських землях дворянство складалося з української шляхти та козацької старшини. Після реформи 1861 р. позиції дворянства були значно ослаблені, але воно залишалося головною опорою самодержавства. В Росії дворянство як стан було ліквідоване в ході жовтневого перевороту 1917 р.

Декабристи – перші російські дворяни-революціонери, які 14 (26) грудня 1825 р. підняли повстання проти самодержавства і кріпацтва і за допомогою зброї прагнули встановити в Росії конституційний лад (назву отримали за місяцем повстання). Основні гасла декабристів були гаслами буржуазної революції, яка знищує феодалізм і дає можливість розвинутися капіталістичному ладу.

У випадку смерті гетьмана або його усунення виконував обов'язки до обрання нового гетьмана.

Народний секретаріат – виконавчий орган Тимчасового Центрального виконавчого комісаріату (ЦВК) радянської України. Сформований у Харкові 30 грудня 1917 (12 січня 1918) року російськими і місцевими більшовиками як український радянський уряд на протипагу до Української центральної ради та Генерального секретаріату Української народної республіки (УНР).

Народовці (українофіли) – діячі культурницького, згодом політичного руху, що виник на початку 1860-х років серед української інтелігенції Галичини на протипагу рухові москвофілів.

Українська центральна рада (УЦР), Центральна рада – спочатку український представницький орган політичних, громадських, культурних та професійних організацій; згодом, після Всеукраїнського Національного Конгресу – революційний парламент України, який керував українським національним рухом. Період діяльності: 4 (17) березня 1917 р. – 29 квітня 1918 р.

Українське національне відродження – соціальний та політичний рух на території Російської та Австро-Угорської імперій, що виступав за національно-культурне відродження й становлення української нації. Зародився на території Російської імперії у колах козацької старшини, під впливом історичних процесів у Європі кінця XVIII ст.

Універсали Української центральної ради – державно-політичні акти, грамоти-прокламації, які видавала Українська центральна рада для широкого загалу. Всього УЦР видала 4 Універсали, які визначили етапи Української держави – від автономної до самостійної. I-й – 10 (23 червня) 1917 р. – декларував проголошення автономії України у складі Росії; визначав, що головним джерелом влади в країні є український народ; II-й – 3 (16) липня 1917 р. – компроміс із Тимчасовим урядом. Проголошував, що остаточно форму автономії України буде вирішено Установчими зборами Росії; III-й – 7 (20) листопада 1917 р. – Проголосив Українську Народну Республіку: Україна не відокремлювалася повністю від Росії, але вся влада належала тільки Центральній Раді та Генеральному Секретаріату; IV-й – 9 (22) січня 1918 р. – Декларував незалежність України. УНР проголошувалася «самостійною, ні від кого не залежною, вільною суверенною державою українського народу».

Устава на волоки 1557 р. – нормативний документ короля польського і великого князя литовського Сигізмунда II Августа, за яким у серед. XVI ст.